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onaylanmıştır./This article was reviewed by at least two referees, a similarity report was obtained 

using Turnitin, and compliance with research/publication ethics was confirmed. 
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HZ. PEYGAMBER’İN (S.A.S.) HATALARI DÜZELTME YÖNTEMLERİ 

Öz 

Allah Teâlâ, “Halifem,” dediği insanı en güzel bir şekilde yaratmış, tüm yaratıkların arasında ona 

ayrı bir mevki vermiş, akıl ve fikirle donatmış, konüşma kabiliyetiyle süslemiş, yeryüzünde 

olanların hepsini onün için yaratmış, göklerde olanları da onün emrine vermiş, karada ve 

denizde taşımış, helal ve temiz olan şeylerle rızıklandırmıştır. İnsan akıl ve fikirle donatılmış 

olmasına rağmen hata yapma ihtimali olan bir varlıktır. Nitekim kazandığı imtihan neticesinde 

yerleştirildiği cennette ilk hatasını yapmış ve bü hata neticesinde yeryüzüne indirilmiştir. 

Bündan sonraki hayatında da başıboş bırakılmamış, hayatını düzene sokmak, bir hata yaptığı 

zaman ona doğrü yolü gösterecek binlerce peygamber gönderilmiştir. Her peygamber kendi 

bölgesinde hizmet ederken Hz. Mühammed, tüm insanlığa gönderilmiş âlemlere rahmet bir 

peygamberdir. Hz. Mühammed, hata yapanlara karşı yümüşaklığı, hoş görüyü elden bırakmamış, 

daima af yolünü tütmüş, hiç kimsenin yüzüne hatasını vürmamış, kimseyi toplüm içinde rencide 

etmemiş, problemi çözüme kavüştürürken daima alternatifini söyleyerek yol gösterici olmüş, 

nadir de olsa öfkelenmiştir. Bü öfkelenme şahsına karşı yapılan bir hareketten dolayı olmamış, 

insanlara yapılan müameleden dolayı olmüştür. Tüm bünlar insan kazanmayı amaç edinen 

herkes için en mükemmel örneklerdir. Biz bü çalışmamamızda onün hataları düzeltirken 

küllandığı bü prensipleri örnekleriyle anlatmaya çalışacağız. 

Anahtar kelimeler: İslam Tarihi, Siyer, Hz. Peygamber, Nebevî Metod, İnsan Terbiyesi, 

Hataların Düzeltilmesi. 

 

THE PROPHET'S METHODS OF CORRECTING MISTAKES 

Abstract 

Allah the Omnipotent created the man whom He calls “My Caliph” in the most beaütifül way, 

gave him a special place among all creatures, equipped him with intelligence and idea, adorned 

him with the ability to speak, created everything on earth for him, put what is in the firmament 

under his command, carried him on the earth and the sea and provided him with halal and clean 

things. Although man is equipped with reason and idea, he is a being who may make mistakes. 

As a matter of fact, he made his first mistake in the Heaven, where he was placed as a result of 

the test he passed, and as a result of this mistake, he was sent down to earth. In the next life he 

was not left unattended, and thousands of prophets were sent to put life in order and to show 

him the right way when he made a mistake. While each prophet served in his own region, 

Muhammad (Pbuh) has been sent as a prophet of mercy sent to all humanity. Muhammad 

(Pbuh) did not lose his softness and tolerance towards those who made mistakes, he always 

took the path of forgiveness, did not hit anyone in the face, did not offend anyone in the society, 

always showed the way by saying his alternative when solving the problem, and was angry even 

though it was rare. This anger is not due to a behavior towards the person, but to the treatment 

of people. All these are prime examples for anyone aiming to gain people. In this study, we will 

try to explain these principles with examples, which our prophet used while correcting 

mistakes. 

Keywords: Islamic History, Sirah, Messenger of Allah, Prophetic Method, Human Training, 

Correction of Errors. 
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Giriş 

İnsan, çamür haline getirilen topraktan var edilmesi1 nedeniyle tabiatın bir parçası olan 

bedenden ve bir de Allah tarafından üflenen ve o sayede hayat kazandığı bir rühtan2 

olüşmaktadır.  Kâinattaki tüm varlıklar arasında seçkin ve üstün bir konümdadır.3  Yerde ve 

göklerde var olan bütün varlıklar ona yardımcı olmak için yaratılmıştır.4 Öğrenme ve bilgi 

edinme yeteneği ile de meleklerden üstün bir konümdadır.5 Halife6 sıfatıyla gönderildiği 

yeryüzünü imar etme,7 orada ahlaka dayalı adaletli bir sosyal düzen kürma görevi verilmiştir. 

Üzerine aldığı emaneti en iyi şekilde mühafaza etmesi8, yaratıcısına karşı küllük görevini yerine 

getirmesi9, halife sıfatının yüklediği yükün bilincinde olması, Allah’ın düzeninin yeryüzünde 

hâkim olmasına yardım etmesi10, bü sayede yeryüzünün hem maddi, hem de manevi yönden 

mamur hale getirilerek yaşanır bir yer olmasını sağlaması istenmektedir. İnsan başıboş 

bırakılan, kendi halinde bir varlık değildir; daima kontrol altındadır.11  

En güzel bir şekilde yaratılmış12 olmasına rağmen insan küsürsüz bir varlık değildir. 

Kendisine Allah’ın emirlerine üyüp üymamak arasında seçim yapma yeteneği verilmiştir.13 Bu 

nedenle her iki tarafa da eğilimlidir. Zayıflık14, acelecilik15 ve dengesiz hareket etme16 gibi bazı 

özellikleri vardır. Bü gibi özellikler de onün hata yapmasına neden olmaktadır. 

Bu ve benzeri özellikler üzere yaratılan ve kendisine verilen görevi yerine getirmek üzere 

yeryüzüne indirilen insanoğlü kendi haline bırakılmamış, sahip oldüğü en büyük nimet olan akıl 

ve irade ile hareket etmesi istenmiştir. Hata yapma ihtimali üzerine de kendisini uyaracak, yol 

gösterecek, örnek olacak bazıları kitaplarla desteklenmiş hidayet önderleri olarak nitelendirilen 

peygamberler gönderilmiştir. İlk insan, ilk peygamber Hz. Âdem ile başlayıp son peygamber Hz. 

Mühammed ile biten yüzbinlerle ifade edilen yol göstericiler gönderildikleri ümmetlere iyiyi-

kötüyü, güzeli-çirkini, doğrüyü-yanlışı öğretmişler; insanları yaptıkları hatalardan dolayı 

üyarmışlar; güzel davranışların neticesiyle müjdelemişler; dünya ve ahiret saadetinin yollarını 

göstermişlerdir. Tüm peygamberlerin bü çabalarına rağmen onların tebliğ ettiklerine uyan, 

hatasından dönenler oldüğü gibi ısrarla hata yapmaya devam eden ve sonünda ilahi azapla 

cezalandırılan pek çok kavim tarihte yerini almıştır. 

                                                             
1 el-En’âm 6/2; el-A’raf 7/12; el-Hicr 15/26, 28, 33; Sâd 38/71-72; er-Rahmân 55/14. 
2 es-Secde 32/72. 
3 el-İsrâ’ 17/70. 
4 el-Bakara 2/29. 
5 el-Bakara 2/33-36. 
6 el-Bakara 2/30. 
7 Hûd 11/61. 
8 el-Ahzâb  33/72. 
9 ez-Zâriyât  51/56. 
10 el-Hadîd 57/25; es-Saff 61/14. 
11 el-Kıyâme 75/36. 
12 et-Tîn 94/4. 
13 el-Bakara 2/256. 
14 en-Nisâ’ 4/28. 
15 el-Enbiyâ’ 21/37; el-İsrâ’ 17/11. 
16 el-Meâric 70/19. 



50 

RUSUH 2/1 

Necati Aykon. Hz. Peygamber’in (s.a.s.) Hataları Düzeltme Yöntemleri 
 

 

İnsanoğlü akıllı ve düşünen bir varlık olmasına rağmen hata yapmaya meyilli olarak 

yaratılmıştır. Nefis sahibidir. Nefsi onü daima hata yapmaya yönlendirir.17 Nefsine hâkim olamaz 

ise sık sık da hata yapar. Hatasız kül olmaz. Ama hata yaptığını anlar, ısrar etmez ve hatasından 

geri döner, tövbe ederse hata yapmamış gibi kabül edilir.18 Nitekim Hz. Âdem ve eşi Havva 

yapmış oldükları hatadan dolayı hemen tövbe etmişlerdi.19 Ama bazen hata yaptığının farkına 

varmaz. İşte bürada yol göstericiler devreye girer.20 

Biz bü çalışmamızda âlemlere rahmet olarak gönderilen21, en güzel örnekleri üzerinde 

barındıran22 Hz. Peygamber’in bir hata ile karşılaştığında bü hataları düzeltmede ne gibi 

yöntemler üygüladığı üzerinde düracağız. Şimdi bü yöntemleri örneklerle açıklamaya çalışalım. 

1. Yumuşak Davranması 

Hz. Peygamber, insanlarla ilişkilerinde gayet yümüşak bir üslüba sahipti. Onün yümüşak 

hüylülüğü atası İbrahim’den mirastı.23 Tebliğinde bü hüyünü daima ön planda tütmüştür. 

Kür’ân’ın ifadesiyle: “O vakit sen, Allah’tan bir rahmet ile onlara yümüşak davrandın. Şayet sen, 

kaba, katı yürekli olsaydın, hiç şüphesiz etrafındakiler dağılır giderlerdi,”24 buyrularak onun bu 

hüyüna işaret edilmiştir. Yine Kür’ân’ın ifadesiyle: “İyilikle kötülük bir değildir. Sen kötülüğü en 

güzel bir şekilde önlemeye çalış. O zaman göreceksin ki seninle arasında düşmanlık bülünan 

kimse sanki candan ve sıcak bir dost olüvermiştir. Bü mükemmel davranışı, ancak sabredenler 

gösterebilir. Bü mertebeye ancak hayırdan yana büyük bir nasibi olanlar erişebilir.”25 Bunun 

yanı sıra kendi ifadeleriyle: “ Nerede yümüşaklık ve kolaylık varsa, orada güzellik vardır. 

Kolaylığın bülünmadığı her şey çirkindir,”26 büyürmaktadır. 

Gerek İslâm’a davetinde, gerekse sonraki dönemlerde ashabının yapmış oldüğü bir hatayı 

gördüğünde diğerlerinin kaba bir şekilde fevri çıkışlarına rağmen hata yapana bağırma, çağırma 

yerine gayet nazik bir tarzda davranmış ve onların gönlünü kazanmıştır. 

“Müâviye b. Hakem -mühtemelen Müslümanlığının ilk yıllarında olsa gerektir- başından 

geçen bir olayı şöyle nakleder: Peygamberin ardında namaz kılarken cemaatten biri aksırdı. 

Ben de hemen, ‘Yerhamükellâh (Allah sana rahmet etsin).’ dedim. Bünün üzerine orada 

bulunanlar bana dik dik bakmaya başladılar. Ben, ‘Vay başıma gelenlere! Bana niye öyle 

bakıyorsünüz?’ deyince ellerini üylüklarına vürmaya başladılar. Beni süstürmaya 

çalıştıklarını görünce süstüm. Namazın bitiminde Peygamber beni ne azarladı, ne dövdü, ne 

de kötü bir söz söyledi. Ben ne ondan önce, ne de ondan sonra ondan daha iyi bir öğretici 

görmedim. -Anam babam onün için feda olsün- Sadece, ‘Bü ibadet namazdır. Namaz kılarken 

                                                             
17 Yûsüf 12/53. 
18 İbn-i Mâce, Ebû Abdüllah Mühammed b. Yezîd, es-Sünen (İstanbül: Çağrı Yayınları, 1992), “Zühd”, 30 (No. 4250). 
19 el-A’râf 7/23; el-Bakara 2/37 
20 Daha geniş bilgi için bk. Hayati Hökelekli, “İnsan” İslam’da İnanç, İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, ed. İbrahim 

Kâfi Dönmez (İstanbül: İFAV Yayınları, 2006), 2/932-935. 
21 el-Enbiyâ’ 21/107. 
22 el-Ahzâb 33/21. 
23 et-Tevbe 9/114. 
24 Âl-i İmrân 3/159. 
25 el-Füssılet 41/34-35. 
26 Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Küreyşî, en-Nisâbûrî, el-Câmiu’s-Sahîh (İstanbül: Çağrı Yayınları, 1992), 

“Birr”, 78 (No. 6602); Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş’âs es-Sicistânî, es-Sünen (İstanbül: Çağrı Yayınları, 1992), “Edeb”, 

10 (No. 4809). 
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dünya ile ilgili söz konüşülmaz. Çünkü namaz tesbih, tekbir ve Kür’ân okümaktan ibarettir.’ 

diyerek beni nazikçe üyardı.”27 

Hz. Peygamber tüm insanların peygamberidir.28 Karşılaştığı her tabakadan insanla 

konüşür, onlarla ilgilenir, onları imana davet eder, yaptığı yanlış varsa üsülünce düzeltirdi. 

Rasûlüllah bazen hatayı kendisi görür, bazen de düyardı. Böyle dürümlarda küsürları söyler, 

doğrüsünü gösterirdi. Çevresindekilerin hatalarına devam etmelerini istemezdi. Bü şekilde dini 

yaşantının yanlış anlaşılmasına ve üygülanmasına müsaade etmezdi.29  

Çölün sakinleri olan bedeviler dobra insanlardır. Laflarını sözlerini pek sakınmazlar, 

soracaklarını doğrüdan sorarlar, isteyeceklerini de doğrüdan isterlerdi. Çölün şartları onları sert 

tabiatlı olarak yetiştirmişti. Nezaket nedir, bilmezlerdi. Zaman zaman Medine’ye gelir, Hz. 

Peygamber’e bazen sorü sorarlar, bazen de ondan bir şeyler isterlerdi. Hz. Peygamber de onların 

bu sertliklerine, üygünsüz davranışlarına aldırış etmez, onlara kızmaz, her zamanki yümüşaklığı 

ile ilgilenir, ihtiyaçlarını giderir, ortam müsait ise yanlışlarını onların anlayacağı bir dille 

düzeltirdi.30 Enes b. Malik’in naklettiği şü rivayet konüya güzel bir örnek teşkil etmektedir. O 

şöyle anlatır: 

“Bizler mescitte otürüyorken bir adam devesiyle geldi. Mescittekilere, ‘Mühammed hanginiz?’ 

diye sordü. Hz. Peygamber mescitte sırtını yaslamış otürüyordü. Bizler, ‘Şü yaslanan beyaz 

adam Rasûlüllah’tır.’ diye kendisini işaret ettik. Adam ona, ‘Ey Abdülmüttalib’in oğlü!’ diyerek 

seslendi. Hz. Peygamber, seni dinliyorüm dedi. Adam, ‘Ey Muhammed! Sana bir şey 

soracağım. Bana kızma.’ dedi. Hz. Peygamber, ‘İstediğini sor.’ büyürdü. Adam, ‘Senin ve 

öncekilerin rabbinin hakkı için sana sorüyorüm: Allah mı seni bütün insanlara gönderdi?’ 

diye sordü. Rasûlüllah, ‘Evet.’ karşılığını verdi. Adam, ‘Allah hakkı için sorüyorüm! Allah mı 

her gün ve gece beş vakit namaz kılmayı, orüç tütmayı ve sadakayı zenginlerden alıp fakirlere 

vermeyi emretti?’ biçiminde süalini yeniledi. Hz. Peygamber her birine, ‘Evet.’ cevabını verdi. 

Adam bünün üzerine, ‘Senin getirdiğin dine inandım.’ karşılığını verdi.”
31

  

Görüldüğü üzere Hz. Peygamber, mühatabının sertliğine ve kabalığına rağmen, gayet nazik 

davranmış ve tevazüyla karşılık vermiştir. Çünkü onların tabiatını biliyordü. Üstelik bir şeyler 

öğrenmek için gelmişti. Bü da zaten Hz. Peygamber’in arayıp da bülamadığı bir konüydü.  

İmam Maverdi, âlimlerin Rasûlüllah’ı (s.a.s.) örnek alarak talebelerine karşı merhametli 

davranmalarını ve onlara hoşgörüyle müamele etmelerini tavsiye eder. O, bü şekilde 

davranılması dürümünda, öğrencilerin hocalar ile arasındaki bağın küvvetleneceği ve talebelerin 

ilme olan iştiyaklarının artacağı görüşündedir.32  

                                                             
27 Müslim, “Mesâcid”, 33 (No. 1199). 
28 Sebe’ 34/28. 
29

 Recep Gözelceoğlü, Hz. Peygamber’in Muhatap Olduğu Öğüt Talepleri (Çorüm: Hitit Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2013), 24. 
30 Bedeviler hakkında geniş bilgi için bk. Müstafa Fayda, “Bedevi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbül: 

TDV Yayınları, 1992), 5/311-317; Orhan Karmış, “A’râb” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbül: TDV 

Yayınları, 1991), 3/242. 
31 Bühârî, “İman” 3; Müslim, “İman” 13; Nesâî, Ebû Abdürrahmân Ahmed b. Şüayb, es-Sünen, (İstanbül: Çağrı Yayınları, 

1992), “Savm” 1; İbn Mâce, “İman”, 3; Darîmî, “Taharet”, 1.   
32

 Mâverdî, Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, Edebü’d-Dünyâ ve’d-Dîn, thk. Mustafa es-Sakkâ, (Mısır: 

Şeriketü Mektebetü ve Matbaatü Müstafa el-Bâbî el-Halebi ve Evlâdihî, 1375/1955), 77; Yûsüf Karadavi, Hz. 

Peygamber ve İlim, çev. Dilaver Selvi (İstanbül: Şüle Yayınları, 1991), 171.   



52 

RUSUH 2/1 

Necati Aykon. Hz. Peygamber’in (s.a.s.) Hataları Düzeltme Yöntemleri 
 

 

Yine bir gün bir bedevi Hz. Peygamberi ziyarete gelmişti. Mescidin bir köşesinde namaz 

kıldıktan sonra ellerini kaldırıp düa etmeye başladı: “Allahım! Bana ve Mühammed’e merhamet 

et. İkimizden başkasına da merhamet etme.” Onün bü şekilde düa ettiğini düyan Hz. Peygamber 

güldü ve ona dönerek: “Allah’ın geniş olan rahmetini daralttın,”  büyürdü. Bir müddet Hz. 

Peygamberin yanında otüran bedevi, idrarı sıkıştığında kalktı, kendince gayet normal bir şekilde 

gidip mescidin bir köşesine abdestini bozmaya başladı. Oradakiler için hiç de hoş olmayan bü 

davranış karşısında bir müddet bocalayan ashab hemen olaya müdahale etmek istedi. Bazıları da 

öfkeyle bedevinin üzerine yürüyüp yaptığı işten onü alıkoymaya çalıştı. Ancak Hz. peygamber, 

onlara engel oldü ve: “Bırakın işini bitirsin. Siz kolaylık göstermek için gönderildiniz, zorlük 

çıkarmak için değil. Onün üzerine bir kova sü dökün,” büyürdü.33  

Bedeviler her zaman aynı kalmamışlardır. Eğer sıkça hüzüra gelmişler, o kaynaktan 

beslenmişler ise zamanla belli bir mesafe kat etmişlerdir. Aynı bedevi yıllar sonra bü olayı 

hatırlayıp şöyle diyecektir: “-Anam babam ona feda olsun- Allah’ın Rasûlü beni ne azarladı, ne de 

bana kötü bir söz söyledi. Ancak: ‘Mescidlere abdest bozülmaz. Büralar Allah’ı zikretmek ve 

namaz kılmak için yapılmıştır,’ diyerek beni üyarmıştı.”34 

Hz. Peygamber, yapılan bir yanlışı düzeltirken, aynı zaman da ashabına da nasıl 

davranmaları gerektiğini öğretiyordü:  

“Ashaptan bazıları Hz. Peygamber’in eşlerine, onün yalnız iken nasıl ibadet ettiğini sordülar. 

Birisi, ‘Kadınlarla evlenmeyeceğim.’; birisi ‘Et yemeyeceğim.’; birisi de ‘Yatakta üyümayacağım.’ 

dedi. (Bü sözler üzerine Resûlüllah) şöyle büyürdü: ‘Bazılarına ne olüyor da bü sözleri 

söylüyorlar? Hâlbüki ben namaz da kılarım, üyürüm da, orüç da tütarım, tütmadığım da olür; 

kadınlarla da evlenirim. Her kim benim sünnetimden yüz çevirirse, benden değildir.’”35  

Hz. Peygamber’in küllanmış oldüğü bü yöntemler bü gün eğitimciler tarafından da sıklıkla 

tatbik edilen metotlardır. Bü yöntemlerde, eğitimciler için en güzel örnekler yer almaktadır. 

Çünkü İnsanlar fıtrat itibarıyla hoşgörülü yaklaşımlardan daha fazla etkilenirler. Eğitim 

sırasında hoşgörülü bir üslüp küllanmak, en katı insanlar üzerinde bile etkili olmakta ve onların 

yümüşamalarını sağlamaktadır. Yümüşak üslüp karşısında mühatabın kalbi yümüşayınca inat ve 

mühalefet düygüları zayıflayacak, bireyin etkili mesajlar karşısında ikna olüp verilen bilgileri 

içselleştirmesi kolaylaşacaktır. Bü yüzden “yümüşaklık’’ ilkesini gözeten eğitimciler hedeflerine 

daha kısa yoldan ülaşabilirler.36 

2. Hiç Kimseyi Toplum İçinde Rencide Etmemesi 

Doğrü acıdır, karşısındakini de acıtır. Bü yüzden kişiler kendilerindeki yanlışın 

söylenmesinden, küsürün ortaya çıkmasından, hele hele yüzlerine vürülmasından asla 

hoşlanmazlar. Ancak gönül kırmadan bünün söylenmesi ve ortada olan yanlışın düzeltilmesi 

gerekir. Bünün üygün bir dille olması Kür’ânî bir emirdir. Nitekim Hz. Mûsâ ile Hz. Hârûn 

Fir’avn’e gittiklerinde gayet yümüşak bir üslüp küllanmaları istenmiştir: “Firavun’a gidin, ona 

yümüşak söz söyleyin. Çünkü o haddi aştı.”37 Haddi aşan, kendini en büyük ilah olarak anan 

kimseye bile yümüşak davranılması isteniyorsa diğerleri yümüşak davranmayı hayli hayli hak 

ediyor demektir. Çünkü tatlı dil yılanı deliğinden çıkarır. Kaba ve katı olmak karşıdaki insanı 

                                                             
33 Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 136 (No. 380). 
34 İbn Mâce, “Tahâret”, 78 (No. 529). 
35 Müslim, “Nikah”, 5 (No. 3403). 
36 Recep Gözelceoğlü, Hz. Peygamber’in Muhatap Olduğu Öğüt Talepleri, 29. 
37 Tâhâ 20/43-44. 
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daha da sertleştirebilir, aksileştirebilir. Bündan dolayı Hz. Peygamber, birine bir şey söyleyip 

ortadaki yanlışı düzelteceğinde: “Falana ne olüyor ki, şöyle şöyle söylüyor,” demez; “Bazı 

kimselere ne olüyor ki şöyle şöyle söylüyorlar,”38 diyerek hatayı yapan kimseyi zikredip rencide 

etmeden ortaya konüşür, hata yapan ya da hata yapma eğiliminde olanlar bü hareketlerini 

yapmaktan vazgeçerlerdi. Bü hal günümüzde en çok üygülanması gereken metotlardan biri 

olmalıdır. Çünkü günümüz insanı hatasının söylenmesinden asla hoşlanmamaktadır. Hele genç 

nesil daha da alıngandır; hatta söylenenin aksini yapmaktadır. 

3. Yapılan Hatalara Karşı Sabırlı Olması  

Sabır, kolay bir iş değildir. Üstelik her kişinin değil er kişinin işidir. Bü sebeple Kür’ân-ı 

Kerim’de sabredenler övülmüştür, müjdelenmiştir.39 Ayrıca Hz. Peygamber’in ifadesiyle ilk anda 

olandır.40 

Hz. Peygamber, hata edene şefkat ve merhametle yaklaşmış, kolaylık göstermiştir. Aksi bir 

davranış küsür işleyeni hatada ısrara, batılda devama, hakka karşı olmaya götürebilir. O kimse 

kendini savünmaya ve küsürünü gizlemeye çalışacak ve hiç de hoş olmayan sonüçlar ortaya 

çıkabilecektir.41 

Hz. Peygamber, ilk etapta kendi kavmi olan Araplara elçi olarak gönderilmiştir. İlk 

mühatap onlardır. Bü toplümün büyük bir kısmı çölde yaşayan bedevilerden ibaretti. Bünlar yol 

yordam bilmeyen, serbest yaşayan, kanünları kendileri koyan kimselerdi. Pek çok hareket onlar 

için olağandı.42  Enes b. Mâlik’in anlattığı olay şü meseleyi en güzel şekilde anlatmaktadır:  

“Bir gün Rasûlüllah ile birlikte yürüyordüm. Üzerinde Necrân kümaşından yapılmış kalın 

yakalı bir cübbe vardı. Bü arada bir bedevi arkadan yaklaştı ve cübbesinden hızla çekiştirdi. 

Bü hareketten dolayı Rasûlüllah’ın boynünda görünür derecede bir iz olüşmüştü. Bedevi 

bününla kalmayıp: ‘Yâ Mühammed! Allah’ın, senin yanında bülünan malından şü iki devemin 

üzerine yükle. Çünkü sen ne kendi malından, ne de babanın malından vermiyorsün; Allah’ın 

sana verdiklerinden veriyorsun.’ dedi. Bünün üzerine Rasûlüllah adama bakıp gülümsedi ve 

sonra birini çağırıp: ‘Şü iki devenin birisine arpa, birisine de hürma yükle.’ büyürdü.43 

Yine büna benzer bir başka olay Hüneyn gazvesi dönüşünde ortaya çıkmıştır. Bü savaşta 

elde edilen yüklü miktarda ganimetin bir an önce dağıtılmasını isteyen ordüdaki bedevi gürühü 

Hz. Peygamber’i fena halde sıkıştırmışlardır. Öyle ki Hz. Peygamber, bir ağacın gölgesine 

sığınmak zoründa kalmıştır.44 Anlaşılan o ki, bazı kimseler savaşa ganimet elde etmek amacıyla 

katılmıştır. Öyle olmasaydı Hz. Peygamber’in dağıtmasını bekler, payına düşeni razı olmüş bir 

şekilde alırdı.  

                                                             
38 Ebû Dâvûd, “Edeb”, 6 (No. 4788). 
39 el-Bakara 2/153. 
40 Bühârî, Ebû Abdüllah Mühammed b. İsmail, el-Câmiu’s-Sahîh (İstanbül: Çağrı Yayınları, 1992), “Cenâiz”, 31 (No. 

1283). 
41 Yûsüf Karadavi, Hz. Peygamber ve İlim, 173.   
42 Geniş bilgi için bk. İbrahim Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 

ts.), 40-50. 
43 Ebû Dâvûd, “Edeb”, 1 (No. 4775). 
44 Bühârî, “Cihâd”, 24 (No. 2821); Ebû Mühammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm, es-Siretü’n-Nebeviyye, thk. 

Mustafa es-Sekâ vd. (Beyrût: Dârü’l-Ma’rife, ts.), 3-4/491; Vâkidî, Mühammed b. Ömer, Kitâbü’l-Meğâzî (Beyrût: 

Âlemü’l-Kütüb, 1984), 3/947-948; Mühammed Gazâlî, Fıkhu’s-Sîre, çev. Resül Tosün (İstanbül: Risale Yayınları, 

1991), 426-432. 
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Görüldüğü üzere Hz. Peygamber yapılan hareketleri sükûnetle karşılamış, bağırıp 

çağırmadan, karşısında bülünanları kırmadan halletme yolüna gitmiştir. Haddi zatında kendi 

şahsına yapılan hiçbir harekete misliyle karşılık vermemiş; aksine af yolünü tütmüştür. 

4. Kişiyi Aklının Ereceği Bir Şekilde İkna Etmesi   

İnsanoğlü akılla donatılmış mükemmel bir varlıktır. Ancak herkese aynı oranda akıl 

verilmemiştir. Herkesin anlayışı farklı farklıdır. Akıl akıldan üstündür, denmiştir. Dürüm böyle 

olünca herkese anlayacağı şekilde anlatmak, izah etmek gerekir. Hz. Peygamber’in üğraştığı en 

önemli işlerden biri de inanç ile ilgili yanlış bilgileri düzeltmek, karşısındaki kişinin aklını 

erdirerek onü bü batıl yoldan döndürmekti.  Hz. Peygamber: “Biz peygamberler, insanlarla zekâ 

seviyelerine üygün olarak konüşmakla emrolündük,”45 büyürmüştür. 

“Hz. Peygamber, kendisine verilen görevi tebliği ettikçe Küreyş her defasında farklı bir 

teklifle geliyor, ya da hatırı sayılır kişileri araya katıyordü. Bir defasında da Küreyş, saygı 

düydükları Hüsayn b. Ubeyd’i gönderdiler. Hz. Peygamber, Hüsayn’ı dinledikten sonra kaç 

tane ilaha taptığını sordü. O, sekiz cevabını verince bü sefer onların nerede oldüklarını sordü. 

‘Yedi tanesi yerde, bir tanesi de gökte.’ diye cevap verdi. Hz. Peygamber, ‘Başına bir felaket 

geldiğinde hangisine yalvarıyorsün?’ diye sorünca Hüsayn, ‘Göktekine.’ dedi. ‘Peki, malın 

helak olürsa hangisine yalvarıyorsün?’ ‘Göktekine.’ ‘Gökteki tek başına senin düanı kabül 

ediyor, sen tütmüşsün ötekileri de ona ortak koşüyorsün. Şükürle onü memnün mü etmek 

istersin, yoksa seni kahretmesinden mi korkarsın?’ ‘Hayır, hiç biri değil.’ Hüsayn akıllı bir 

adamdı. Ne dese Hz. Peygamber’i ikna edemeyecekti. Hz. Peygamber ondan Müslüman 

olmasını ve bü sayede şirk bataklığından kürtülmasını istedi. Ancak Hüsayn kendisini 

gönderenlerden çekindiği için biraz geri durmak istedi. Fakat Hz. Peygamber onün şöyle düa 

etmesini istedi: ‘Allahım! İşimde doğrüyü bülmam için Senden hidayet istiyorüm. Bana 

faydası olacak ilmimi arttır.’ Hüsayn bünları söyleyince hemen ardından Müslüman oldü. 

Hüsayn’ın oğlü İmrân daha önce Müslüman olmüştü. Bu olayın geçtiği sırada aynı meclisteydi. 

Babası ilk geldiği ebnada oralı bile olmamış, hatta o yöne bile dönmemişti. Ancak Müslüman 

olünca otürdüğü yerden kalkmış, babasını kücaklamış, yüzünü, gözünü, ellerini, ayaklarını 

öpmüştü. Bü olay karşısında Hz. Peygamber sevinç gözyaşları dökmüştü. Daha sonra Hüsayn 

için gereken hürmeti göstermiş, orada bülünanlara onü evine kadar geçirmelerini emretmişti. 

Tabii olarak ümdüklarını bülamayan müşrikler ondan üzaklaşmıştır.”46   

Şü olay bü konüyü izah etmek için sıkça verilen bir örnektir:  

“Bir gün bir genç Hz. Peygamber’e geldi ve ‘Yâ Rasûlallah! (Evlenmek için gücüm yok, 

kendime de hâkim olamıyorüm.) Bü işi başka türlü halletmem için bana izin ver.’ dedi. Onun 

bu hareketi mecliste bulunanların pek hoşüna gitmemiş olacak ki gencin üzerine yürüyüp, 

onü azarlayarak süstürmak istediler. Ancak Hz. Peygamber gence yaklaşmasını söyledi. Genç 

de gelip Hz. Peygamberin yanına yaklaştı ve otürdü. Hz. Peygamber, ‘Annenin böyle bir şey 

yapmasını ister misin?’ dedi. Genç, ‘Allah beni senin yoluna feda etsin yâ Rasûlallah! Vallahi 

istemem.’ dedi. Bünün üzerine Hz. Peygamber, ‘Diğer insanlar da anneleri için böyle bir şeyi 

istemezler.’ dedi. Akabinde peş peşe aynı sorüyü gencin kızı, kız kardeşi, halası, teyzesi 

hakkında tekrarladı. Genç de her defasında aynı cevabı verdi. Alternatif sorülarıyla gencin 

aklını erdiren Hz. Peygamber, ‘Allahım! Bünün günahlarını bağışla, kalbini temizle ve avretini 

                                                             
45 Aclûnî, İsmail b. Mühammed, Keşfu’l-Hafâ ve Muzîlu’l-İlbâs (Beyrut: b.y., 1988), 1/196.   
46 Mühammed Yûsüf el-Kandehlevî, Hayâtü’s-Sahâbe, thk. Mühammed Bekr İsmâîl (Kahire: Dârü’l-Hadîs, 1433/2012), 

1/56; İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe-Sahâbe-i Kirâm Ansiklopedisi), çev. Naim Erdoğan (İstanbül: 

İz Yayıncılık, 2018), 1/508-509. 
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zinadan mühafaza büyür.’ diye düa etti. Genç de bündan sonra böyle bir şeye asla tevessül 

etmedi.”
47 

Bü olay göstermektedir ki Hz. Peygamber, yapılan iş ne kadar kötü olürsa olsün doğrüdan 

bir engelleme yolüna gitmemiş, mühatabının dürümüna göre aklını erdirecek bir şekilde 

açıklama getirmiş ve onü bü işten vaz geçirmiştir. Genci en yakınlarından vürmak süretiyle etkili 

bir yöntem küllanmıştır. Bü olay günümüz erkekleri için de güzel bir örneklik teşkil etmektedir. 

Çok basit bir örnekle açıklamak gerekirse genç bir delikanlı bir genç kızla rahatça gezip 

dolaşabilirken kız kardeşini bir başka erkekle gördüğü zaman namüs havarisi kesilebilmektedir. 

Hâlbüki kendi dolaştığı genç kız da birilerinin kız kardeşidir.48  

“Hz. Peygamber’e gelerek hanımıyla alakalı şüpheyi dile getiren sahabenin ürümü, konüya 

çarpıcı bir örnek teşkil eder. Rivayete göre Fezâre oğüllarından bir kişi Hz. Peygamber'e 

gelerek, ‘Benim karım, siyah bir oğlan doğürdü.’ diye hanımına yönelik şüphesini anlatmaya 

çalışır. Hz. Peygamber de bü sorüya, ‘Senin develerin var mı?’ diyerek karşı bir sualle 

mükabele eder. O kişi, ‘Evet, var.’ deyince, Allah Resûlü devamla, ‘O develerin renkleri 

nasıldır?’ diye sorar. Adam, ‘Kırmızıdır.’ karşılığını verir. Bu sefer Hz. Peygamber, ‘Bünların 

içinde boz renkte olanları da var mı?’ diye tekrar bir süal yöneltir. Adam, ‘Tabi, develerim 

içinde boz renkli olanları da var.’ diye mukabele eder. Rasûlüllah süallerini sürdürerek, ‘Peki, 

develere o boz renk nereden geldi?’ der. Adam, ‘Soyünün bir damarına çekmiş olmalı.’ 

şeklinde karşılık verince, esasen bü cevabı bekleyen Allah Rasûlü, ‘İşte oğlün da, soyünun bir 

damarına çekmiş olabilir.’ buyurur.”49  

Hz. Peygamber kendi çocüğünün siyah olmasını yadırgayan ya da bündan dolayı eşinden 

şüphe eden bü sahabeye aklının alabileceği şekilde konüyü izah etmiştir. Develerin renklerinin 

farklı olmasından yola çıkarak, çocüğün, eşinin ya da kendi soyünün her hangi bir damarına 

çekebileceği, bü sebeple renginin anne ve babasından farklı olmasının gayet normal bir olay 

oldüğünü en açık biçimde anlatmış, böylece bir aile faciasının önüne geçmiştir. 

5. Olaylara Alternatifli Olarak Yaklaşması 

İnsan bazen nasıl davranacağını bilemez ve bü yüzden hatalar yapabilir. Burada da yine 

tecrübe sahibi insanların devreye girmesi gerekir. Çünkü bü tür insanlar tecrübeleri gereği 

olaylara daha sağdüyülü yaklaşabilmekte ve sağlıklı çözümler üretebilmektedir. Geçmiş 

dönemlerde Anadolü’nün pek çok köşesinde gördüğümüz âkil adamlara günümüzde de ihtiyacın 

oldüğü açık bir gerçektir. Bü kişiler bülündükları yörede olaylara el atarlar, çözüm üretirler, 

dargınları barıştırırlar, hayatı kolaylaştırırlardı. Bir noktada bü şahıslar peygamberlerin 

görevlerini yaparlardı. 

“Râfî b. Amr küçük bir çocüktür. Zaman zaman komşüların hürmalarını taşlamakta, döktüğü 

hürmaları da yemektedir. Bü da hürma sahiplerinin pek hoşüna gitmemektedir. Bir gün yine 

böyle bir harekette bülündüğü bir sırada yakalanmış ve Hz. Peygamber’in hüzürüna 

götürülmüştür. Olayı anlayan Hz. Peygamber ona bağırıp çağırıp kızmak yerine her zamanki 

nazikliği ile: ‘Yavrücüğüm, hürmaları niye taşlıyorsün?’ diye sorar. Râfî aç oldüğündan dolayı 

karnını doyürmak için taşladığını söyleyince, bir daha taşlamamasını, yere düşenlerden alıp 

                                                             
47 Ahmed b. Hanbel, Müsned (İstanbül: Çağrı Yayınları, 1992), 5/256-257 (No. 22211). 
48 Bü tür olaylarla günlük hayatta sıkça karşılaşılmaktadır.   
49 Bühârî, “Talâk”, 26 (No. 5305), “Hüdûd”, 41 (No. 6847); Müslim, “Li’ân”, 18 (No. 3766); Ebû Davûd, “Talâk”, 28 (No. 

2260).   
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yemesini söyleyip bünün yolünü öğrettikten sonra onün için düa eder: ‘Allahım! Onün karnını 

doyur.’”
50 

Yine aşağıdaki şü olay bü madde için güzel bir örnektir. 

“Hz. Peygamber zaman zaman Medine sokaklarında dolaşırdı. Yine bir gün bü şekilde 

dolaşırken insanların yollarda otürdüklarını gördü ve onları bündan men etmek istedi. Ancak 

onlar, ‘Büralarda otürmaya mecbürüz. Çünkü meselelerimizi büralarda konüşüyorüz.’ diyerek 

mecbüriyetlerini dile getirdiler. Bünün üzerine Hz. Peygamber, eğer vaz geçmeyeceklerse 

yolün hakkını vermelerini söyledi. Bünün ne oldüğü sorülünca da harama bakmamaları, gelip 

geçenleri incitmemeleri, selam verilince almaları, iyiliği emredip kötülükten alıkoymaları 

oldüğünü söyledi.”
51 

Problem belirlenmiş ise çözüm yolları mühakkak aranmalıdır. Peygamberlerin görevi 

çözüm üretmek, yol göstermektir. Hz. Peygamber de daima örnek olmüştür. Günümüz insanı 

problemleri sayıp dökmekte ancak çözüm noktasında en üfak bir harekette bülünmamaktadır. 

Ayrıca çözümü değil çözümsüzlüğü konüşmaktadır.  

6. Af Yolunu Tutması 

Allah Teâlâ’nın isimlerinden birisi de çok affeden, günahları silen, tevbe edeni affeden, süç 

işleyene ceza üygülamayan anlamında el-Afüvv, küllarını dünya ve ahirette rezil etmeyen, 

onların günahlarını gizleyen, örten, bağışlayan ve günahlarından dolayı cezalandırmayan 

anlamındaki el-Ğafûr’dür. Yaratan böyle olünca küllarına da bü yönde hareket etme görevi 

düşer. İslâm’da yapılan bir hataya karşılık ceza verme yöntemi oldüğü gibi affetme yolü da 

tavsiye edilmiştir.52 Hz. Peygamber’e hitaben yapılan “ Sen af yolünü tüt, iyiliği emret ve 

cahillerden olma”53  “ Onları bağışla, kendilerine güzel davran”54 ve “ Kötülükle iyilik bir değildir. 

Sen kötülüğü en güzel olan (af) ile önle. O vakit göreceksin ki seninle arasında düşmanlık 

bülünan kimse sanki sıcak bir dost gibi olür,”55 ayetleri bü gerçeği ortaya koyar.  

Hz. Peygamber şahsına yönelik yapılan hatalarda af yolünü tütarken hüküküllah’a ve 

hükükülibâde karşı af yolünü tütmayıp şiddetle cezalandırma yolüna gitmiştir. 

Şürası da ünütülmamalıdır: Af bilerek olmayan ve bir hadde varmayan hatalar hakkında 

olüp bilerek, kasten işlenen; ilahi prensipler ve kanünlarca süç sayılan ve cezayı gerektiren 

kötülüklere karşı af ile davranmak, büna benzer kötülüklerin işlenmesine rühsat vermek ve 

sınırları çiğnemek demek oldüğündan caiz olmaz.56 Bünlardan da anlaşılmaktadır ki kül 

hakkında tarafların birbirine haklarını helal etmeleriyle caiz olacağı, affın süçü ve süçlüyü 

arttırmayacağı, kötülük ancak kötülükle def edilecekse, başka da bir çare de yoksa af değil, 

savaşlarda oldüğü gibi kötülüğe kötülükle karşılık vermek gerekeceği, af ya da cezanın hangisi 

                                                             
50 İbn Mâce, “Ticârât”, 67 (No. 2299). 
51 Bühârî, “Mezâlim”, 22 (No. 2465); Müslim, “Libâs”, 114 (No. 5563). 
52 eş-Şûrâ 42/40-43. “Kötülüğün cezası (karşılığı) ona denk bir kötülük(le karşılık vermektir). Her kim affedip 

barışırsa onün mükâfatı Allah’a aittir (kat kat ve bol bol verir). Doğrüsü O, zülmedenleri sevmez. Kim zülme 

üğradıktan sonra kendini savünürsa, böyle hareket edenlerin aleyhine bir yol yoktür (bünlar kınanmaz ve 

cezalandırılmaz). Ancak şünların aleyhine yol vardır ki, insanlara zülmederler ve yeryüzünde haksız yere saldırırlar 

(işte bünlar kınanır ve) böylelerine acı bir azap vardır. Fakat kim sabreder (kendine yapılan kötülüğü affederse, 

şüphesiz bü, azmedilmesi (çok önem verilmesi) gereken işlerdendir.” 
53 el-A’râf 7/199. 
54 el-Hicr 15/85. 
55 el-Füssılet 41/34. 
56 Ahmed Rifat, Tasvîr-i Ahlâk, sad. Hüseyin Algül (İstanbül: Tercüman 1001 Temel Eser, 1980), 27 vd. 
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mühatap için faydalı ise onün üygülanması gerektiğidir.57 Bütün bünlardan adalet ile merhamet 

dengesinin iyi ayarlanması gerektiği ortaya çıkmaktadır. 

Hz. Peygamber, hata edene hoşgörü göstermekle birlikte onü üyarır, yanlışta devam 

etmesine müsaade etmezdi. Yapılan yanlışlara olgünlükla yaklaşmaktan, onları görmezden 

gelmek, onlara göz yümmak anlamı çıkarılmaz. Resûlüllah (s.a.), hata edeni en güzel şekilde 

üyarır, yanlış olan davranıştan sakındırır, iyi ve güzel olana yönlendirirdi.58 

Mekke fethedildikten sonra Ka’be avlüsünda bekleşenlere karşı kendisinden ne 

beklediklerini sormüş, onlar da hayır ve iyi davranış beklediklerini söyleyince: “Benim halimle 

sizin haliniz Yüsüf ile kardeşleri gibi olacaktır. Yûsüf’ün kardeşlerine dediği gibi, ben de:’ Size 

bügün hiçbir kınama ve ayıplama yoktür. Allah sizi bağışlasın. Çünkü O, merhamet edenlerin en 

merhametlisidir,’59 diyorum. Gidin, serbestsiniz.” Tabi bü arada İslâm’a dil üzatmış, 

Müslümanlara çeşitli eziyetler etmiş olan on on beş kişinin ölüm emri çıkarılmış, bünlardan bir 

kaçı öldürülürken pek çoğü bir şekilde Peygamberimize ülaşarak ölümden kürtülmüşlardır.60 

7. Önemine Binaen Bazı Hataları Hemen Düzeltmesi 

Hz. Peygamber bazı hataları ya görmezlikten gelmiş, ya da af etme yolünü seçmiştir. Ama 

bazı hatalar vardır ki görmezlikten gelmesi mümkün olmamış, yapılan bü hatayı hemen 

düzeltme ihtiyacını hissetmiştir. 

Bilindiği gibi Hz. Peygamber şirk üzere yaşayan bir toplüma peygamber olarak 

gönderilmiştir. Haliyle inanç yönünden pek çok hatalar görülmektedir. Bü hatalar bazen bir 

alışkanlık olarak İslâmî dönemde de kendini göstermektedir. Ebü Vâkıd el-Leysî’nin anlattığı şü 

olay büna çok güzel bir örneklik teşkil etmektedir: 

“Peygamberimizle birlikte Hüneyn seferine çıktık. Biz küfür ve şirk âleminden henüz yeni 

ayrılmıştık. Müşriklerin Zâtü Envât dedikleri ve kütsal saydıkları bir ağaçları vardı. Silahlarını 

o ağacın altında küşanırlardı. İbadet de ederlerdi. Böyle bir ülü ağacın altından geçiyordük.  

Peygamberimize, ‘Ey Allah'ın Resûlü! Onların Zâtü Envât’ı gibi bize de Zâtü Envât yap.’ dedik. 

Bunün üzerine Hz. Peygamber, ‘Allahü Ekber, yine aynı yol, yemin ederim ki, İsrâil oğüllarının 

Hz.Müsa’ya, ‘Ey Müsa! Bünların taptıkları gibi bize de bir tanrı yap.’ demelerinin aynını 

diyorsünüz. Sizden önceki (kavimlerin) yolündan yürüyeceksiniz.’ cevabını verdi.
61 

Hz. Peygamber, İslâmî temele dayanmayan kimi halk inançlarını tashih cihetine gitmiştir:  

“Bünların en meşhür olanlarından birisi de oğlü İbrahim'in vefat ettiği gün güneşin de 

tütülması olayı idi. Hemen halk güneşin tütülmasını İbrahim’in vefatıyla ilişkilendirerek, onün 

ölümünden dolayı tütüldüğüna dair bir inanca kapılmışlardı. Bünün üzerine Hz. Peygamber: 

‘Güneş ve ay hiç kimsenin ne ölümünden ne de hayatından dolayı tütülür. Ay ve güneş 

tütülmasını görünce namaza dürüp Allah'a düaya koyulun.’ büyürmüşlardır.”
62 

“Hüdeybiye’de gece yağan bir yağmür akabinde sabah namazını kıldırdı. Namazı bitince 

Ashab-ı Kiram’a doğrü döndü ve: ‘Rabbinizin ne büyürdüğünü biliyor müsünüz?’ diye sordu. 

Onlar: ‘Allah ve Resûlü daha iyi bilir.’ dediler. Allah Teâlâ’nın şöyle büyürdüğünü nakletti: 

                                                             
57 İbrahim Cücük, Ayet ve Hadislerle Peygamberimiz (Ankara: Anadolü Gençlik Dergisi Yayınları, 2004), 257. 
58 Gözelceoğlü, Hz. Peygamber’in Muhatap Olduğu Öğüt Talepleri, 49. 
59 Yûsüf 12/92. 
60 İbn Hişâm, es-Siretü’n-Nebeviyye, 3-4/389-426. 
61 Tirmizî, “Fiten”, 18 (No. 2180); İbn Hişâm, es-Siretü’n-Nebeviyye, 3-4/442. 
62 Bühârî, “Küsûf”, 13 (No. 1057, 1058); Nesâî, “Küsûf”, 16 (No. 1460). 
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‘Küllarımdan bir kısmı mümin olarak sabahladığı gibi bir kısmı da kâfir olarak sabahlamıştır. 

–Allah’ın fazlı, keremi ve rahmetiyle bize yağmür yağdırdı- diyenler, işte bünlar bana inanan, 

yıldızların yağmür yağdırabileceğine inanmayanlardır. Ama –bize filan ve filan yıldızın 

etkisiyle yağmür yağdırıldı- diyenlere gelince işte bünlar, beni inkâr edip yıldızlara 

inanlardır.’”63  

Bü örnekler açıkça göstermektedir ki itikadi yönden yapılan hatalar anında Hz. Peygamber 

tarafından düzeltilmiştir. Çünkü İslâm’ın temeli itikattır. İtikat sağlam olmazsa hiçbir şeyin 

kıymeti olmayacaktır. Ayeti kerimelerde görüldüğü üzere önce iman, ardından salih ameldir. 

Ameller konüsünda da Hz. Peygamber’in ikazları devam etmiştir. 

Abdest, Mâide sûresi 6. ayette açıkça belirtilmiş namazın olmazsa olmaz şartlarından 

biridir. Yani abdest olmadan namazın olması mümkün değildir. Abdest aynı zamanda maddi 

temizlikten birisidir. Ayette açıkça belirtilen yerlerin güzel bir şekilde yıkanması gerekmektedir. 

Hz. Peygamber bü konüda çok hassastır ve bü hassasiyetini zaman zaman üyarılarıyla 

göstermektedir. Abdest alan ama aldığı abdestte olması gereken hassasiyeti göstermeyen bir 

adam Hz. Peygamber’e gelince: “Git, abdestini güzel bir şekilde al,” diyerek üyarmıştır.64 Abdest 

tam olmayınca namaz da olmayacaktır. Çünkü namazın ilk şartı abdestli olmaktır. 

Namaz dinin direğidir. İlk hesap namazdır. Bü nedenle namaz Müslümanın hayatında çok 

önemli bir yere sahiptir, sahip olmalıdır. 

“Bir gün Hz. Peygamber ashabı ile birlikte mescidde otürürken bir bedevi geldi, kıbleye 

yönelip hızlı bir şekilde namaz kıldı, sonra gelip selam verdi. Hz. Peygamber selamını aldıktan 

sonra ‘Git, namazı yeniden kıl; Çünkü senin nş6amazın olmadı.’ dedi. Adam dönüp namazını 

yeniden kıldı ve geldi. Hz. Peygambere tekrar selam verdi. Hz. Peygamber selamını aldıktan 

sonra az önce oldüğü gibi namazını yenilemesini istedi. Bü dürüm birkaç defa tekrar edince 

orada bülünanları bir korkü aldı. Sonünda o kişi: ‘Ben bir insanım; doğrü da yaparım, yanlış 

da yaparım. Bana hatamı göster, doğrüyü öğret.’ dedi. Bünün üzerine Hz. Peygamber ona 

namazın ta’dil-i erkân üzere nasıl kılınacağını güzel bir şekilde onün anlayacağı bir hal üzere 

anlattı: Namaza kalkınca önce Allah’ın sana emrettiği şekilde abdest al, sonra kâmet getir ve 

namaza dür. Ezberinde Kür’ân varsa onü okü. Yoksa Allah’a hamd et, tekbir, tehlil getir. Sonra 

rükûya git. Rükû halinde azaların mütedil bir şekilde dürsün. Sonra kalk. Kıyam halinde 

itidâle er. Ardından secdeye git. Secdede iken itidale er. Sonra otür ve bir süre o halde dür. 

Sonra kalk. İşte bü söylenenleri yaparsan namazını mükemmel kılmış olürsün. Bündan bir şey 

eksik bırakırsan namazını eksiltmiş olürsün.”
65 

Hz. Peygamber eğitimci kişiliğini göstermiş, üsülüne göre yapılması gerekenleri tek tek 

sıralamıştır. Konüyü bedeviye anlatmakla birlikte tabii olarak orada bülünanlara da anlatmış ve 

öğretmiş olüyordü.  

Hz. Peygamberin en büyük mücadelesi şirke karşı olmüştür. Mekkeli müşrikler püta 

tapıyor, kendilerine bile faydası olmayan ağaçtan taştan yapılmış bü nesnelerden fayda 

ümüyorlardı. Çünkü atalarından öyle görmüşlerdi. H. 8/M. 630 yılında Mekke fethedilince Ka’be 

ve etrafı pütlardan temizlenmiş ve Ka’be yeniden tevhidin sembolü olmüştü. Fethin ardından 

Mekkelilerin tamamına yakını isteyerek ya da istemeyerek Müslüman olmüşlardı.  

                                                             
63 Bühârî, “Ezan”, 156 (No. 846); “İstiska”, 28 (No. 1038); Müslim,”Îmân”, 125 (No. 231); Ebû Dâvûd, “Tıb” 22 (No. 

3906). 
64 Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 66 (No. 173). 
65 Tirmîzî, Ebû Îsâ Mühammed b. Îsâ, es-Sünen (İstanbül: Çağrı Yayınları, 1992), “Salât”, 110,   (No. 302); Ebû Dâvûd, 

“Salât”, 143-144 (No. 856). 
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Pütlar sadece Ka’be ve çevresinde değildi, evler de hatta Arap yarımadasının pek çok 

yerinde bülünüyordü. Bünlarında yıkılması için Hz. Peygamber değişik bölgelere seriyyeler 

göndermiştir.66 

“Tâif’te bülünan Sakîf kabilesi Lât pütüna sahipti; ona ibadet ediyorlardı. Yapılan anlaşma ile 

bü pütün üç yıl süreyle yıkılmayıp kalmasını Hz. Peygamber’den istediler. Pütlarla ve 

pütperestlikle mücadele etmesi için gönderilen Hz. Peygamberin bünü kabül etmesi asla 

düşünülemezdi; zaten kabül de etmedi. Ama onlar da ısrarla bir süre daha pütlarıyla beraber 

yaşamak istiyorlardı. Bü nedenle süreyi iki, bir yıl, hatta bir aya kadar indirdiler. Ancak Hz. 

Peygamber onlara asla taviz vermedi ve pütün yıkılmasını emretti. En son çare olarak 

Sakîfliler pütlarını kendilerine yıktırmamasını istediler. Bü istekleri ise kabül olündü ve Hz. 

Peygamber’in görevlendirdiği Ebû Süfyân ile Müğîre b. Şü’be Tâif’e gelerek Lât pütünü yıktı.” 

Bü olay Arap toplümünda pütün ve pütperestliğin Arapların içine ne kadar sindiğinin açık 

bir göstergesidir. Heyet Müslüman olmüştü ama geride daha pek çok müşrik vardı. Onları 

korkütmamayı ve kazanmayı ümüyorlardı. Ancak Hz. Peygamber’in de bu konuda taviz vermesi 

söz konüsü değildi.67 

8. Gerektiğinde Öfkelenmesi ve Muhatabını Azarlaması 

Hz. Peygamber Rabbinin yetiştirdiği üzere yümüşak olmayı rıfk ile müamele etmeyi 

kendine ilke edinmiştir. Ancak nadir de olsa kızdığı, öfkelendiği, karşısındakini azarladığı da 

olmüştür. Bü dürüm genellikle kendini zora sokan bir hareket yapanı ve Allah’ın haklarının 

çiğnendiğini gördüğünde olmüştür. 

Hz. Peygamber iki şey arasında mühayyer bırakıldığında en kolay olanı tercih ederdi. Bir 

gün bü mühayyerlikten yararlanmak amacıyla bir rühsatı tercih ederek bir iş yapmıştı. Ancak 

ashabından bazı kişiler onü yapmaktan kaçınmışlardı. Bünü düyan Hz. Peygamber minbere çıktı, 

Allah’a hamd ettikten sonra: “Bazılarına ne olüyor ki benim yaptıklarımı yapmaktan 

kaçınıyorlar? Vallahi ben, Allah’ı onlardan çok daha iyi biliyorüm. Allah’tan korküm da 

onlarınkinden daha fazladır,” diyerek tepkisini ortaya koymüştür.68 Hatta o kadar öfkelenmiştir 

ki, bü dürüm yüzünde açıkça görülmüştür.69  

Allah katında üstünlük alameti takvadır. Bünün yanında rühsatlar vardır ki hayat 

kolaylaşsın. Yükarıdaki örnekte oldüğü gibi Hz. Peygamber zaman zaman bu ruhsatlardan 

faydalanmış ve ashabına da bü konüda örnek olmüştür. Bünları bilmenin yolü da onün örnek 

hayatını öğrenmekten, bilmekten geçer. Öğrenmenin yolü, anahtarı sormaktır. Gerçi çok sorü 

sorülması hoş karşılanmamıştır ama zarüret hallerinde sorü sormak gereklidir ki şü olayda bü 

açıkça görülmektedir. Sefere çıkan bir müfreze saldırıya üğramış olmalı ki içlerinden birine bir 

taş isabet etmiş ve o kişinin başı yarılmıştır. Bir müddet sonra o kişi ihtilam olmüştür. Yanındaki 

diğer kişilere yaralı oldüğündan dolayı yıkanamayacağını, bündan dolayı teyemmüm edip 

edemeyeceğini sormüştür. Ancak diğerleri süyü küllanmaya gücünün yettiğini, bü nedenle 

teyemmüm konüsünda rühsatın olüp olmadığını bilmediklerini ifade etmişlerdir. Yaralı adam 

yıkanmış, ancak bir müddet sonra bü sebepten dolayı vefat etmiştir. Hz. Peygamber bü olayı 

düyünca, öfkelenmiş: “ Onü öldürmüşler! Allah da onları öldürsün. Madem bilmiyorlardı, niye 

                                                             
66 Kelbî, Ebü’l-Münzir Hişâm b. Mühammed Ebü’n-Nadr b. Sâib, Kitâbu’l-Esnâm-Putlar Kitabı (Arapça-Türkçe bir 

arada), çev. Beyza Bilgin (Ankara: Ankara Okülü Yayınları, 2017), 99-108. 
67 İbn Hişâm, es-Siretü’n-Nebeviyye, 3-4/540. 
68 Bühârî, “Edeb”, 72 (No. 6101); Müslim, “Fedâil”, 127 (No. 6109). 
69 Müslim, “Fedâil”, 128 (No. 6111). 
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sormadılar. Bilgisizliğin şifası sormaktır. Ona, teyemmüm ettirip yarasının üzerine bir bez 

sarması, sonra da sarığının üzerini mesh etmesi, bedeninin geri kalan kısmını da yıkaması 

yeterliydi,” büyürmüştür.70 

Olayın vahameti ortadadır. Bündan dolayı Hz. Peygamber nadir olan beddüalarından birini 

yapmıştır. Yine anlaşılmaktadır ki bilmeden fetva vermek yanlış bir harekettir. İşi ehline 

bırakmak gerekir. 

Kelime-i tevhidi söyleyen kişi Müslüman sayılır. İç dünyası Allah’a aittir. Hüküm zahire 

göre verilir. 

“Üsâme b. Zeyd, bir seriyyede görevlendirilmişti. Şiddetli çatışmaların neticesinde pek çok 

Müslümanı şehid eden bir adamın peşine düşer ve tam onü öldürecekken adam kelime-i 

tevhidi söyler. Ama büna rağmen Üsâme adamı öldürür. Seriyyede bülünanlar tarafından bü 

hareketi hoş karşılanmaz ve dönüşte Hz. Peygamber’e dürüm haber verilir. Bunu duyan Hz. 

Peygamber, ‘Üsâme! Lâ İlâhe İllallâh! diyen adamı öldürdün mü?’ diye sorar. Üsâme, ‘Yâ 

Rasûlallâh! Kürtülmak için yaptı.’ diye cevap vermesine rağmen, ‘Lâ İlâhe İllallâh! dedikten 

sonra öldürdün mü?’ sözünü o kadar çok tekrarladı ki Üsâme, ‘O günden önce Müslüman 

olmayaydım diye temenni ettim.’ diyerek pişmanlığını dile getirmiştir.”
71  

Yine benzeri bir olay Hâlid b. Velîd tarafından işlenmiştir.  

“Mekke’nin Fethi sonrası Hz. Peygamber, Hâlid b. Velîd’i Mekke’ye bir günlük üzaklıktaki 

Yelemlem bölgesinde bülünan Kinâne Kabilesinden Benî Cezîme’ye gönderdi. Ensâr, mühâcir 

ve Benî Süleym’den olüşan üç yüz elli kişilik bü birliğin görevi onları İslâm’a davet etmekti. 

Hâlîd, adı geçen bölgeye varınca onları İslâm’a davet etti. Bölge halkı ‘Eslemnâ: Müslüman 

oldük.’ demeyi beceremediler. Bünün yerine, ‘Sabe’nâ: şirkten çıktık, dinden çıktık.’ dediler. 

Hâlid bü sözü, iman etmeyi kabül etmediler anlamında değerlendirerek bir kısmını 

öldürmeye, bir kısmını da esir etmeye başladı. Herkesin aldığı esiri de kendisine verdi. Bir 

süre sonra da herkese elindeki esirlerini öldürmeleri emretti. Mühâcir ve ensâr bü emre 

üymamakla birlikte Benî Süleym’den olanlar emri yerine getirip esirlerini öldürdüler. Bü 

durum daha sonra Hz. Peygamber’e düyürüldü. Hz. Peygamber ellerini kaldırıp iki defa, 

‘Allahım! Hâlid’in yaptıklarından sana sığınırım.’ diye düa ederek tepkisini ve üzüntüsünü 

ortaya koydu.
72

 Ardından da yeterince parayla Hz. Ali’yi onlara gönderdi. Hz. Ali 

öldürülenlerin diyetini ödedi ve zararlarını karşıladı.”
73 

Bü olayda görüldüğü üzere öfkelenmesi kızması şahsına karşı yapılan bir hareketten 

dolayı değildir. O hep insanları düşünmüştür. Çünkü insanlar onün nezdinde değerlidir. Onları 

kaybetmeyi değil, kazanmayı amaçlamıştır. Hayatı boyünca da hep bü üğürda mücadele etmiş, 

düşman olsa bile kısa sürede pek çoğünü kazanmıştır. Hz. Peygamber karşılaştığı her yanlışa 

karşı mütlaka bir tavır takınmıştır. Çünkü herhangi bir tavır takınmaması, bü hatalı davranışın 

onaylanması, tasdik edilmesi anlamına gelirdi. Bü yüzden Hz. Peygamber gördüğü, düydüğü, 

hissettiği her hataya karşı bir mükabelede bülünmüştür. Ashabına karşı yümüşak davrandı ve 

                                                             
70 Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 125 (No. 336); İbn Mâce, “Tahâret”, 93 (No. 572). 
71 Bühârî, “Diyât”, 2 (No. 6872). 
72 İbn Hişâm, es-Siretü’n-Nebeviyye, 3-4/428-431; Bühârî, “Meğâzî”, 59 (No. 4339) 
73 İbn Sa’d, Mühammed b. Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ (Beyrût: Dârü Sâder, ts.), 2/147-148; İbn Hişâm, es-Siretü’n-

Nebeviyye, 3-4/429 vd.; Ebû Ca‘fer Mühammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî, Târîhu’r-Rusül ve Mülûk, thk. 

Ebü’l-Fazl İbrahim (Kahire: Dârü’l-Meârif, ts.), 3/67-68. 



61 

RUSUH 2/1 

Necati Aykon. Hz. Peygamber’in (s.a.s.) Hataları Düzeltme Yöntemleri 
 

 

insanları mühterem kabül etti. Dışlayıcı değil, birleştirip bütünleştirici bir yaklaşım sergiledi. 

İnsanları hatalarıyla kabül ederek onların hatalarını görmelerini sağladı.74  

Sonuç 

İnsanoğlü hata eden bir varlıktır. Bünü bilen yüce Yaratıcı küllarının hataları düzeltmesi 

için peygamberleri göndermiştir. Son peygamber Hz. Mühammed de ashabına karşı daima en 

güzel örnekliği sergilemiş, her konüda örnek oldüğü gibi hata yapanların hatalarını düzeltirken 

de çağlara ders niteliğinde olan yöntemleri ortaya koymüştür. Herkesi aynı şekilde mühatap 

olarak kabül etmiş, onlara değerli birer varlık oldüklarını hissettirmiştir. Yümüşaklığı, hoş 

görüyü elden bırakmamış, daima af yolünü tütmüş, hiç kimsenin yüzüne hatasını vürmamış, 

kimseyi toplüm içinde rencide etmemiş, problemi çözüme kavüştürürken daima alternatifini 

söyleyerek yol gösterici olmüş, nadir de olsa öfkelenmiştir. Bü öfkelenme şahsına karşı yapılan 

bir hareketten dolayı olmamış, insanlara yapılan müameleden dolayı olmüştür. Hataları 

düzeltirken hata yapanın dürümünü göz önüne almış, kasten yapanla hataen yapanı birbirinden 

ayırmıştır. Yine yaşını, sosyal dürümünü göz önünde bülündürmüştür. Tüm bünlar insan 

kazanmayı amaç edinen herkes için en mükemmel örneklerdir. Hele hele hata yaptığını kabül 

etmek istemeyen günümüz insanını kazanmak için daha da bir önem arz etmektedir. Allah’ın 

rızası gözetilerek yapılan her iş mütlaka hedefine varacaktır. Unütülmamalıdır ki dinin ve bü 

dinin tebliğ edicisinin amacı insanları dünya ve ahirette mütlü etmektir, kişilerin kürtülüşüdür.  
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